
Syllabus: Ndryshimet socio-kulturore
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik/ Departamenti i Antropologjisë: Etnologji dhe Antropologji Kulturore & Arkeologji

	Titulli i lëndës:
	Ndryshimet socio-kulturore

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I, sem. II

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	E enjte, ora 12:00

	Mësimdhënësit/et e lëndës:
	Dr. Tahir Latifi dhe Zanita Halimi-PhD Kandidate

	Detajet kontaktuese: 
	 tahir.latifi@uni-pr.edu, zanita.halimi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë synon të pajisë studentët/tet me të kuptuarit e konceptit dhe elementet e ndryshimit social e kulturor. Gjithashtu, lënda do të theksojë konceptet, karakteristikat, dhe faktorët infulencues, modelet, tipet dhe teoritë e ndryshimit social e kulturor. 


	Qëllimet e lëndës:
	Studentët/tet do të mësojnë të analizojnë shtresimet shoqërore, familjen, ndryshimet shoqërore, dhe mobilitetin shoqëror. Materialet e përzgjedhura të kësaj lënde do të reflektojnë rastet në Kosovës, si dhe të vendeve tjera në botë, në mënyrë që të ofrojnë një perspektivë krahasuese për çështjet që diskutohen.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët/tet do të jenë të aftë të definojnë konceptet, teoritë dhe modelet e ndryshimeve social-kulturore. Të analizojnë çështjet e rëndësishme sociale dhe kulturore, të vlerësojnë anët e forta dhe të dobëta të ndryshimeve sociale dhe kulturore të Kosovës dhe  të shteteve ne zhvillim dhe ato të zhvilluara.


	

	Kontributi në ngarkesën e studentit/tes (gjë që duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit/tes)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	10
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	1
	10
	10

	Kollokuiume, seminare (ese)
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	13
	26

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	3
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, ese, provim final)
	1
	4
	4

	Projektet, prezantimit, etj.
 
	1
	4
	4

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratat bazohen në prezantime powerpoint, lexime, aktivitet të grupit, si diskutime, ushtrime për zgjedhje të problemeve.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja në mësim            10%

Prezantimet nga hulumtimi    10%
Ese                                          10%

Testi i parë
                        30%


Testi final

            40%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Bobi, Gani, 1986: Paradoks kulturor (qasje problemeve te integrimit sociokulturor të shqiptarëve midids dy luftërave botërore). Prishtinë, Rilindja.
2. Maalouf, Amin, 2006: Identitete vrastare. Tiranë. Onufri.

3. Champagne, Duane, 2007: Social Change and Cultural Continuity among Native Nations. Lanham. MD. Altamira Press.

4. Diamond, Jared 2005: Collapse: How Societies Choose to Fail or Succeed. New York. Viking

5. Henslin, James M., 2006: Sociology: A Down-To-Earth Approach. Eight Edition. Needham Heights, MA. Allyn & Bacon Publishing.
6. Monaghan, John & Just, Peter, 2000: Antropologjia Social-Kulturore. Tiranë. Ideart.

	Literatura shtesë:  
	1. Bogre, Michele, 2011: Photography as Activism : Images for Social Change. Focal Press. 

2. Krasniqi, Mark, 1979: Gjurme e Gjurmime. Prishtine.



	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Temat

	Java e parë:
	Hyrje 

	Java e dytë:
	Kultura dhe shoqëria 

	Java e tretë:
	Qasje teorike ndaj ndryshimeve socio-kulturore

	Java e katërt:
	Si ndodhin ndryshimet?

	Java e pestë:  
	Qytetaria aktive

	Java e gjashtë:
	Roli i komunitetit në ndryshime socio-kulturore

	Java e shtatë:  
	Raportet brenda dhe ndërmjet gjeneratave

	Java e tetë:  
	Testi i parë/kollokuium

	Java e nëntë:  
	Fuqia e mediave

	Java e dhjetë:
	Edukimi dhe teknologjia

	Java e njëmbëdhjetë:
	Globalizmi dhe efektet e tij

	Java e dymbëdhjetë:  
	Diversiteti shoqëror

	Java e trembëdhjetë:    
	Ideologjitë dhe pushteti

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kombi dhe nacionalizmi

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Dorëzimi i eseve


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Secili studentë ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;

· Asnjëri nuk ka të drejtë t’i ndërhyjë tjetrit kur ai e ka fjalën;

· Lejohet “zhurma” e punës kur studentët punojnë në grupe;

· Nuk lejohet prishja e qetësisë kur ligjërohet nga mësimdhënësi apo prezantohet puna e studentëve;

· Nuk lejohen telefonat celularë;

· Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme

· Dënohet çdo formë e kopjimit apo falsifikimit
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